

# Polska przy urnach wyborczych do Senatu wśród spokoju i powagi — z ufną w zwycięstwo listy Marszałka Piłsudskiego

Dzień wczorajszy — słoty i dzień jesienny, nie sprzyjał wyborom do Senatu. Wiele osób nie opuszczało domów, na ulicach było stosunkowo pusto, to też i w biurach obwodów wyborczych panował niewielki ruch, zwłaszcza w śródmieściu.

Krańce miasta, dzielnice robotnicze i żydowskie były bardziej ludne.

Wytrwałości nie brakło jednak placówkom agitacyjnym listy Nr. 1, które we wszystkich dzielnicach stolicy pełniły swą powinność obywatelską, rozdając kartki wyborcze, służąc informacjami i przeciwdziałając wroglej agitacji. Organizacja ta była

wyborców do urn, manifestujących na cześć Marszałka Piłsudskiego listy Nr. 1.

Do nawiądzania ogółu do brze myślących obywateli przyczynił się również wydany około godziny 3 po poł. bezpłatny dodatek nadzwyczajny Kurjera Czerwonego, donoszący, iż ze słabej frekwencji wyborców w śródmieściu chcą skorzystać żywioły komunistyczne, masowo stające do urn w biurach obwodowych dzielnic robotniczych i żydowskich.

Na apel ten ruch przy urnach wzmógł się.

w godzinach popołudniowych, ratując zagrożoną rano sytuację.

Do zamknięcia biur obwodowych nie ustępowała również ze swych placówek agitacja na rzecz listy Nr. 1 w różnych punktach miasta. Powstały się raz po raz manifestacje na rzecz Marszałka Piłsudskiego, Bloku Bezpartyjnego współpracy z rządem oraz zdolnej do pracy twórczej większości w Sejmie i w Senacie.

O godzinie 9 wiecz. oddali swe głosy ostatni spóźnieni wyborcy, poczem przystąpiono do obliczania wyników głosowania.

Zmudna ta praca trwać musi — podobno, jak przy wyborach do Sejmu, przez całą noc. Wobec tego wynik wyborów może

być wiadomy w Warszawie — według prowizorycznych obliczeń — dopiero rano, wynik zaś ostateczny w stolicy i w całym kraju dopiero około południa.

Według relacji naszych współpracowników, którzy zwiedzili biura obwodowe do godziny 3 po poł., oddało swe głosy do urn zaledwie 20—30 proc. uprawnionych.

Ulewny deszcz, który objął Warszawę w godzinach popołudniowych, nie sprzyjał w dalszym ciągu wyborom do Senatu. W niektórych komisjach obwodowych w śródmieściu oddano do godziny 3 po południu zaledwie po 400 głosów.

Deszcz również osłabił natężenie agitacji w dzielnicach żydowskiej, gdzie w czasie wyborów do Sejmu walka prowadzona była bardzo namiętnie. Sjonisci (lista 17) niemal zupełnie wstrzymali się wczoraj od agitacji.

Zywszą akcję rozwijał jedynie agitatorzy listy nr. 18, ale i ci agitowali w niewielu tylko punktach, przeważnie przed lokalami komisji obwodowych.

Warszawa głosowała niemal wyłącznie na dwie listy, a mianowicie na listę Nr. 1 Bloku Bezpartyjnego i Nr. 4 — Stronictwa Narodowego.

W dwu punktach miasta

aresztowano dwa agitatorów, rozdających niezatwierdzone przez komisariat rządu ulotki komunistyczne.

Na ulicy Franciszkańskiej zdarzył się następujący wypadek prowokacji. Z samochodu zaklejonego „Jedynka” wysiadło kilku młodych ludzi, którzy zaczęli bić przechodniów, krzyżąc: — „Jedynka, zrobi koniec z żydami!”

Na miejsce zajścia wysłał natychmiast patrol policyjny na samochodzie.

Wszczęto natychmiast pościg za owym samochodem, który zdażył szybko odjechać, nie zdołano go jednak dopędzić.

O zorganizowanie tej prowokacji podejrzanych jest kilka osób, rekrutujących się z t. zw. obozu „czarnego”, które aresztowano.

Poza tem cały dzień minął w Warszawie zupełnie spokojnie, podobnie, jak i na prowincji, skąd również sygnalizowano nam o spokojnym przebiegu wyborów.

godna pochwały i podziwu!

Ody w niektórych bardziej zagrożonych przez wywrotowe żywioły obwodach słaba frekwencja wyborców groziła wypaczeniem woli większości wyborców, wyrażonej bezapelacyjnie przy wyborach do Sejmu, zaczęły się tworzyć samorzutnie grupy obywateli, którzy nawoływali opieszających

## W Poznaniu znów burdy urządzone przez młodych endeków

POZNAŃ, 23.11. — Tel. wł. — Dziś w godzinach popołudniowych powtórzyły się, choć na mniejszą skalę, awantury z poprzedniej niedzieli, spowodowane przez młodocianych zwolenników listy nr. 4.

Z pośród uczestników awantur, jeden z powodów zbyt młodego wieku nie miał prawa głosu — nie tylko do Sejmu, ale nawet do Senatu.

Grupa studentów, do których przyłączył się tłum wyrostków, ruszyła pochodem wśród gwizdów i krzyków z pl. Wolności ku pobliskiej ul. Gwamej, przy której mieści się lokal komitetu wyborczego BBWR. Tu studenci rozpoczęli bójkę ze zwolennikami listy nr. 1.

Policja niezwłocznie demonstrantów rozproszyła, aresztując 7 osób.

Poza tem wybory odbywają się spokojnie, przy słabej naogół frekwencji (Z).

## Za udział w spisku aresztowanie w Atenach

ATENY, 23.11. Aresztowano dwu synów b. głównodowodzącego Papaula, oficerów, pod zarzutem udziału w spisku Pangalosa. (PAT).



Mat. Piłsudski i minister pracy i opieki społecznej Prystor przy oddawaniu swych głosów do urny wyborczej w komisji obwodowej w Alejach Ujazdowskich nr. 28.

## Spokojne wybory do Senatu w całym kraju Deszcze i roztopy zmniejszyły frekwencje głosujących

Wiadomość, nadchodząca ze wszystkich stron Polski o przebiegu wyborów do Senatu, stwierdza jednomyślnie, że głosowanie odbywa się w zupełnym spokoju.

Po za sporadycznymi, drobnymi zresztą wypadkami, spokój nie został nigdzie zakłócony. Według tychże wiadomości frekwencja głosujących jest mała.

Wpłynęło na to przedewszystkiem zła pogoda, panująca w nie dziele w całej niemal Polsce. Zwłaszcza dała się ona we znaki wyborcom wiejskim, którzy często nie odważali się brać udziału w głosowaniu w miejscach do odległych nieraz dość znacznie lokalów komisji wyborczych.

Telefoniczne meldunki, otrzymane przez nas do godz. 20-ej

stwierdzają, że na terenie większości okręgów — do godz. 15-ej frekwencja nie przekroczyła 40 — 50 proc. głosujących, są jednak okręgi, gdzie udział wyborców w głosowaniu nie sięgał do tej godziny nawet 30 proc. Podobnie — jak i w poprzednia

niedzieli, przy wyborach do Senatu w wielu miejscowościach (m. in. na Górnym Śląsku i w Lubelskiem) wyborcy oddawali swe głosy do urn senackich jawnie, nie kryjąc kartek z jedynką. Na terenie województwa białostockiego wskutek szalejącej tam wichury zerwane zostały w kilku miejscach przewody telefoniczne, co opóźni otrzymanie wiadomości o wynikach wyborów z tego okręgu.

Z Tczewa donoszą o silnej frekwencji wśród wyborców — Niemców.

Nie brak również wiadomości o karnym i zdecydowanym przebiegu wyborów w szeregu miejscowości jak np. na Spiszu, gdzie w dwu gminach powiatu nowotarskiego, Hahuszowej i Jurgowie komisja wyborcza zakończyła swe prace już o godz. 1-ej pp. z następującym wynikiem: oddano 100 proc. głosów — wszystkie na listę nr. 1.

W powiecie pszczyńskim i tarnogórskim udział głosujących wynosił 65 proc.

Najniższą jest frekwencja w Bielsku i powiecie bielskim, gdzie Niemcy manifestacyjnie wstrzymują się od głosowania z powodu uleważnienia listy niemieckiej.

O zmiennych wypadkach agitacji wyborczej na rzecz listy niemieckiej donoszą świadkowie z Śląska niemieckiego. Od wczorajszego popołudnia i przez cały dzień dzisiejszy funkcjonariusze niemieckiej straży granicznej rozdają ulotki i numerki listy niemieckiej osobom, udającym się do Polski. Osoby wzbraniające się od przyjęcia ulotek narażają się na szkany i wyzyska. (W).

## Wybory na Górnym Śląsku do Senatu Rzeczypospolitej i do Sejmu Śląskiego przy bezwzględnej agitacji funkcjonariuszów Rzeszy niemieckiej

KATOWICE, 23.11. Po raz pierwszy od przyłączenia Śląska do Polski zeszły się w jednym dniu wybory do Senatu Rzeczypospolitej i Sejmu Śląskiego.

Na całym terenie Śląska panuje naogół silne ożywienie. Poza drobnymi incydentami na tle budo do głosowania w lokalach wyborczych, które wydarzyły się w kilku miejscowościach okręgu przemysłowego, wszędzie panuje zupełny spokój.

Najlichnniejszy udział głosujących zanotowano w Katowicach i powiecie katowickim oraz w Królówkiej Hucie i okręgu przemysłowym.

Do godz. 6-ej popołudniu frekwencja wyborców sięgała do 90 proc.

## Nie chcą wracać do bolszewickiego piekła Obywatele sowieccy wysiedleni do czerwonej ojczyzny

RÓWNE, 23.11. Kozak doński nazwiskiem Alfanow i robotnik zagłębia donieckiego Naumof, którzy uciekli swego czasu z Rosji do Polski i w dniu 18 b. m. zostali zpowrotem do Rosji wysiedleni w dniu dzisiejszym znowu przekroczyli granicę polską i odstawieni zostali do Równego.

Jako powód przekroczenia granicy podają zmyślenie drogi podczas ucieczki przed sowiecką strażą pograniczną.

## Tragiczny zgon powstańca górnośląskiego po brutalnej napaści komunistów

KATOWICE, 23.11. — Tel. wł. — Dzisiejszej nocy grupa komunistów, rozdających afisze wyborcze w Nowej Wsi, napadła na kilku powracających do domu powstańców. Podczas utarczki jeden z nich został ciężko ranny i zanim nadeszła pomoc, wyzionął ducha. Napastnicy zbiegli. (W).

## Zonobójstwo przez nieostrożność w Pruszkowie przy manipulowaniu rewolwerem

Przed lokalem obwodowej komisji wyborczej w Jezioronie.

W nocy z soboty na niedzielę w Pruszkowie pod Warszawą wydarzył się tragiczny wypadek.

Oto zamieszkały przy ul. Północnej 25-letni Stanisław Golliszewski, przybywszy do domu, wyjął przy rozbiieraniu się do snu rewolwer i próbował, czy broń jest zabezpieczona. W czasie manipulowania rewolwerem



Agitacja za listą nr. 1 w Wnanowie.

## Zawody lotnicze M. Ententy i Polski odbywać się będą co dwa lata

BIAŁOGRÓD, 23.11. Na odbycie wczoraj wieczorem konferencji przedstawicieli aeroklubów Rumunii, Polski, Czechosłowacji i Jugosławii postanowiono zmienić artykuł 1-szy statutu, dotyczący pucharu Małej Ententy i Polski. Zawody o ten puchar mają się obecnie odbywać co dwa lata, przyczem najbliższe zawody będą miały miejsce w r. 1923. Na konferencji omawiano również program propagandy turystyki lotniczej. W przerwach pomiędzy zawodami przedstawiciele lotnictwa wojskowego państw Małej Ententy i Polski będą nawzajem odwiedzali swe kraje w celu zacieśnienia łączących je już węzłów.

## Zaginienie hydroplanu z 4 osobami między Marsylią a Barceloną

TULON, 23.11. Hydroplan włoski, pełniący służbę pocztową pomiędzy Barceloną a Marsylią zaginął. Na poszukiwania zaginionego samolotu wyruszyły trzy torpedowce. Na pokładzie hydroplanu znajdowały się 4 osoby. (PAT).

## Zonobójstwo przez nieostrożność w Pruszkowie przy manipulowaniu rewolwerem

padł strzał, przyczem wystrzelona kula ugodziła w okolicę serca żonę Golliszewskiego, siedzącą przy stole.

Ranna kobieta zmarła przed przybyciem wezwanego lekarza. Sprawcę tragicznego strzału aresztowano i zatrzymano na posterunku policji w Pruszkowie, do czasu przybycia sędziego śledczego.

Wielki osobisty tryumf Marszałka Piłsudskiego

stwierdza prasa angielska w komentarzach do wyborów LONDYN 23.11. Prasa angielska podaje w dalszym ciągu szeroki komentarz do wyborów w Polsce.

Tygodnik „Weekend Review” omawiając zwycięstwo Marszałka, stwierdza jego wielki osobisty tryumf, gdyż jedynym hasłem wyborów było za lub przeciw Marszałkowi.

WYŻD PANIA PREZYDENTA do Spaly

WARSZAWA, 23.11. P. Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał wczoraj do swej rezydencji w Spale.

Rewizje w biurach Volksbundu

Instrukcje wyborcze z Niemiec i dowody korupcji wyborczej KATOWICE 23.11. — Tel. w. — Z polecenia sądu powiatowego w Targowickich Górach policja przeprowadziła rewizje w biurach Volksbundu, gdzie odkryto tajne instrukcje wyborcze nadesłane z Niemiec. Instrukcje te skonfiskowano.

Poza tym policja znalazła szereg kompromitujących dowodów korupcji wyborczej, w postaci kwitów na większe kwoty pieniężne, wypłacone w ostatnich dniach agitatorom i osobom postronnym za oddanie głosu na listę niemiecką.

Likwidacja Związku młodzieży komunistycznej

Z Łodzi donoszą: Wczoraj nad ranem władze bezpieczeństwa przystąpiły do likwidacji techniki wydźwiętu wojennego komitetu okręgowego Związku młodzieży komunistycznej w Łodzi. Przeprowadzona rewizja w lokalu ZMKP wykryła szereg materiałów obciążających Młodzież Komunistyczną 15 tys. odczew do poborowych, kilka sztandarów, szablon do

Huragan w Małopolsce zachodniej

Wiatr halny dotarł do Krakowa KRAKÓW 23.11. — Tel. w. — Przez cały dzień wczorajszy wiał na Podhalu wiatr halny, który dotarł do Małopolski Zachodniej.

Aresztowanie popularnego dentystry w Krakowie

KRAKÓW 23.11. — Tel. w. — Wielką sensację wywołało w Krakowie aresztowanie popularnego na bruku krakowskim dentystry Adama Grybowskiego, któ

RADJO WARSZAWSKIE

DZIŚ: WARSZAWA, długość fali 1411,7 m. Godz. 11.58: Sygnał czasu, hejnał z Krak. G. 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 13.15: Lekcja Jez. francuskiego. G. 13.15: Program dla dzieci starszych: „Jak samemu zrobić zabawę” (ozdoby choinkowe) opr. M. Wertenowy. 2) Program dla młodzieży Feljton H. Mościckiego: „Warszawa w dniu 29-ym listopada”. G. 14.45: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17.15: „Z życia artystów aktorów”, wygł. prof. dr. G. Ryszycki. G. 17.45: Muzyka lekka: 1) Jan Strauss: Żywiec artysty — walc. 2) E. Kalman: Poupourri s op. „Kaleśniczka Chicago”. 3) Z. Karasinski: Pamiętam, twórcy — tan. 4) S. Brown i Henderson: Moje słoneczko. — for. 5) Holländer: Wale z filmu dźwięk. „Niebieski anioł”. 6) R. Benizki: Marsz z filmu dźwięk. „Ostanie kompanie”. 7) R. Benizki: Tango macabre. 8) St. Moniuszko: Mazur z op. „Halka”. G. 19.25: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 19.55: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 20.15: Feljton

WINSZUJEMY Dziś: Janów. Jutro: Katarzyna.

Endecy toczą wizerunek Orła Białego i śmiały się z niego „narodowcami”

GRUDZIADZ 23.11. — Tel. w. — We wrocławiu r. b. współpracownik endeckiego „Słowa Pomorskiego”, Bronisław Morszycki, zarzucając, że „narodowcy” „śmieją się z Orła Białego”, zwrócił się do władz państwowych w Grudziądzu z prośbą o jego aresztowanie na 3 tygodnie.

Głosowanie mniejszości narodowych w Polsce odbyło się przy pełnej swobodzie

PRAGA 23.11. Dziś rano „Narodni Politka” odpiłera katęgorycznie zarzuca prasy niemieckiej o braku swobody w głosowaniu Niemców, zamieszkałych w Polsce przy wyborach do Sejmu. Dziennik wykazuje cytowo, że wyniki wyborów wypadły dla

Niemców znacznie lepiej, niż wybory do parlamentu Rzeczypospolitej w Niemczech.

Charakterystyczne natomiast jest zdaniem „Narodni Politka”, że liczne rzesze mniejszości narodowych, różnych odłamów, zwłaszcza na Wołyniu, wypowiedziały się dobrowolnie za Blokiem Bezpartyjnym (PAT).

NOWE POŻYCZYKI BUDOWLANE

WARSZAWA, 23.11. Pod przewodnictwem prezesa Góreckiego odbyło się zwyczajne posiedzenie Rady Banku Gospodarstwa Krajowego. Na posiedzeniu tem przyjeździe do wiadomości sprawozdanie biłansowe Banku za październik oraz sprawozdanie z działalności departamentu kredytów długoterminowych i kredytów budowlanych.

Sygnaty nowej rewolucji w Moskwie

Uporczywe pogłoski o zamordowaniu Stalina i buncie wojskowym Woroszyłowa

Okazuje się, że wiadomości o wybuchu rewolucji w Rosii sowieckiej są przedwczesne i przesadzane. Na granicy sowiecko - polskiej sytuacja jest bez zmian. Panuje spokój. Posterunki bolszewickie, widziane przez masza piacówki, są niewzmocnione, co wskazuje, że i wewnątrz kraju nie nastąpił żaden poważniejszy przewrót.

Podąż podstępny z Niagoretoje przybył onegdaj o godz. 9 wieczór do Warszawy normalnie i wbrew pierwszym pogłoskom przywiódł pasażerów z Rosii. Osobistość polską, która tym pogłoskom przyjechała, zapewniają, że w Moskwie do chwili tej wyjazdu w piątek wieczór było zupełnie spokojnie.

Wielkiem zaognieniu stosunków w Rosii sowieckiej świadczą następujące wiadomości: Po kilkakrotnej porażce Stalina w Polk-burze wyrosta tam silna partja Woroszyłowa, który wystąpił otwarcie przeciw Stalinowi z powodu aresztowań wśród oficerów armii czerwonej.

Kryzys żywnoślowy i inflacja zachwiały poważnie sytuacja Stalina, który swoimi rugami starych komunistów z naczelnych stanowisk, wywołuje silne zdenerwowanie wśród ludności. Jednym z sygnatów zbliżającej się rewolucji jest także bunt 2 batalionów pod Moskwą. Rekruci wymordowali swych oficerów i podobno marszerują na Moskwę.

Wykład prof. Haleckiego o Polsce na uniwersytecie w Lipsku

BERLIN 23.11. W instytucie romanistycznym uniwersytetu lipskiego wygłosił prof. dr. Halecki odczyt w języku niemieckim na temat „Wiek renesansu w Polsce, idea państwa i syn teza kultury Jagiellonów”. Wykład ten, który był rewolucyjnym za odczyt prof. Wiedenfelda w Warszawie, miał się odbyć w jednej z wielkich sal uniwersytetu.

Nowe dekrety gospodarcze p. Prezydenta

WARSZAWA, 23.11. Rada ministrów uchwaliła kilka nowych ustaw, które będą przedłożone do podpisu p. Prezydentowi. M. in. ukaza się ustawa o bezpieczeństwie szlaków morskich, ustawa o prawie górniczym i ustawa o popieraniu rozbudowy i rozwoju gospodarczego miasta i portu Gdyni.

AMBASADOR SKRZYŃSKI na posłuchaniu u Ojca Św.

RZYM 23.11. Ojciec Święty przyjął na dłuższej audiencji ambasadora Skrzyńskiego (PAT).

Połączenie telefoniczne z Moskwą i innymi miastami sowieckimi zostało przerwane i nie można się było z nimi porozumieć ani wprost, ani też drogą okólna przez Rygę, lub Królewiec.

Przyjeździe propozycji polskiej w Genewie w sprawie kontroli użycywanego broju

GENEWA 23.11. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej po dyskusji w sprawie wyminy wiadomości o stanie brzojeń, przyjęto tekst zaproponowany przez gen. Kasprzyckiego, proponujący, ustanawiającej obowiązek komunikowania Sekretariatu w Ligii Narodów stanu liczebności różnych kategorii sił zbrojnych z wyszczególnieniem liczby

Wstrząsające morderstwo w Równem

Szczątki młodej dziewczyny w paplerze RÓWNE 23.11. Policja wpadła na ślad wstrząsającego morderstwa popełnionego w okolicy Równego. Na przejeździe kolejowym w Równem znaleziono owinięte w papier kości ludzkie m. in. czaszka z włosami, szczęką, dwie łopatki i 13 żeber. Przy kościach leżały sandały i fotografia młodej przystojnej dziewczyny.

Na drucie telegraficznym w kraju i zagranicą

W cyfry odczytów, urządzonych przez Instytut Słowiański w Pradze odbył się festiwalowy przezstrzał odcyry dr. Pasty o „Polskim Pomorsku i Kaszubach”.

Kto urodził się dnia 24 listopada

Przedsiębiorczy, praktyczny — niechaj unika sporów i kłótni Jest on człowiekiem skomplikowanym — trudno go ocenić właściwie i miarowo zwierzyć i przenieknąć. Zarzucał bardzo zdolny, bystry, wymowny — czasem jest miarodajnym, lubieżnym samotne rozmyślania. Swe ideały pragnie wcielić w życie i zrealizować praktycznie. Naogół jest bardzo przedsiębiorczy, a rozmaite poczynania życiowe sprawiają mu przyjemność. W przywiązaniach swych i skłonnościach bardzo demonstracyjny — posiada wielkie zamiłowanie do niepodległości i jest zwolennikiem całkowitej wolności wypowiedzenia się dla każdego.

Co wroczą gwiazdy na dzień 24 listopada

Godziny porannego zapowiadają się pomyślnie i mogą przynieść do wrodzenia zdrowego i młodego łowczyka, jak i finansowe, a także warunki życiowe mogą się w tym czasie poprawić. Związana co do perspektyw na przyszłość może nam dać jakieś rancie, przynieść pewne polepszenie.

GIEŁDA

ZURYCH. Zamknięcie. Paryż 20.27 i pół, Londyn 25.05 i siedem ósmych, N. Jork 65.97 i pół, Belgia 71.98, Włochy 27.02 i pół, Hiszpania 58.20, Holandia 207.60, Berlin 122.99, Wiedeń 72.59, Sztokholm 138.45, Oslo 137.97 i pół, Kopenhaaga 137.95, Soma 2.75 i jedna czwarta, Praga 15.29 i pół, Warszawa 57.85, Budapeszt 90.23 i pół, Biłogród 9.12 i siedem ósmych, Ateny 6.67 i pół, Konstantynopol 2.44 i pół, Bukareszt 6.06 i pół, Helsingfors 12.97 i pół, Buenos-Aires 176.50.

NOTOWANIA ZŁOTEGO

LONDYN, złoty (za 1 k. st.) 43.34. PRAGA, złoty (za 100 złotych) 376.70 — 378.70. WIEN, złoty (za 100 złotych) 79.42 — 79.70, banknoty 79.30 — 79.70. BERLIN, złoty (za 100 złotych) noty 46.87.5 — 47.27.5, wykopy 46.90 — 47.10, Katedwa

JUTRO

WARSZAWA. (Długość fali 1411 m.). Godz. 11.58: Sygnał czasu, hejnał z Krakowa. Godz. 12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. Godz. 15.25: „Loty krótkie, średnie i dalekoduszansowe” — wygł. red. J. Lewestam. Godz. 15.50: Odczyt rządowy. Godz. 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. Godz. 17.15: Odczyt z Krakowa. Godz. 17.45: Popularny koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry Filharmonii warsz. 1) N. W. Gade: Uwertura „Wspomnienie o Oksanie”. 2) J. Svendsen: Karnawał par rżki. 3) E. Grieg: a) Remy serca. b) Ostałno wiosna. 4) J. Sibelius: a) Z suity „Król Chrystian II”, b) Elegja. 2) Musette. b) Poemat symf. „En Soga”. Godz. 19.25: Muzyka z płyt gramof. G. 19.50: Opera z Poznania. Po transmisji retransmisję ze stacji warszawskich.

Wiersz wiersz Jan Starza Dzierżbiński.

W ósmym wieku, w Ługano stał za lotniska Basanosi, który rancal z europejskim młodzi antyfasystowskie, za 4 miesiące wzięcia, 200 fr. grzywny i opiekane trzeciej części kosztów sądowych. Samolot skonfiskowano.

Co wroczą gwiazdy na dzień 24 listopada

Godziny porannego zapowiadają się pomyślnie i mogą przynieść do wrodzenia zdrowego i młodego łowczyka, jak i finansowe, a także warunki życiowe mogą się w tym czasie poprawić. Związana co do perspektyw na przyszłość może nam dać jakieś rancie, przynieść pewne polepszenie.

Wiersz wiersz Jan Starza Dzierżbiński.

Z powodu wylewu rzeki Sambry, w

Sztuka brydla



Słynny szachista, dr. Lasker, otworzył w Berlinie szkołę gry w brydla.

# Straszliwa, dreszcz budząca „Żelazna dziewczina” Sredniowieczne narzędzie tortur okazało się zwykłym, niewinnym falsyfikatem

W każdym prawie szanującym się mieście niemieckim znajduje się muzeum średniowiecznych narzędzi torturowych.

Najsłynniejsze jednak z tych muzeów znajduje się w Norymberdze, a pierwsze miejsce wśród norymberskich okazów zajmuje kolekcja, wypożyczona zarządowi muzeum przez jednego z mieszkańców tego miasta, który odziedziczył zbiór po swoim teściu, głośnym antykwaryuszu.

Z tego zbioru znów, najważniejszym okazem jest sławna na cały świat

„Żelazna Dziewica”, o której pisano wiele i która nawet w twórczości literackiej rozmaitych krajów znalazła miejsce.

Jeden z nowelistów francuskich napisał powiastkę, jak to jakiś nby obłąkany strażnik mu-

zeum norymberskiego umieścił we wnętrzu żelaznej dziewczyny kogoś ze zwiedzającej publiczności, a potem puścił w ruch sprężyny zegara, który powoli zamykał żelazne drzwi automatu,

najeżone sztyletami,

ażby ofiarę przebiły, każąc jej ginać powolną śmiercią.

Ofiara obłąkanego strażnika miała się uratować od śmierci, tem, że zważyła w ostatniej chwili strażnika do siebie, a kiedy on

wsunął głowę do wnętrza, przytrzymała ją do chwili, aż drzwi automatyczne się na niej zatrzymały i spowodowały śmierć warjata, ocalając ofiarę.

„Żelazna dziewczina” jest w istocie wielką szafą, mającą wygląd średniowiecznej damy, nadnaturalnej wielkości.

Drzwi szafy pokryte są tak kłami żelaznymi, że miały przebić oczy, serce i wnętrze skrupowanego w jej wnętrzu

człowieka. Pod spodem znajdowała się maszyna, która zwłoki przesuwała przez ostre noże i szczątki wyrzucała do płynącej w pobliżu rzeki.

To narzędzie torturowe pochodzi rzekomo z 14-go czy 15-go wieku, a chociaż żadna kronika z owych czasów nie wspomina o jego istnieniu, chociaż wszyscy poważni historycy wyrażali się o nim z powątpiewaniem, jednakże publiczność z głęboką wiarą i dreszczem przerażenia ogłąda „żelazną dziewczynę” i roznosi jej sławę po

całym świecie.

Otóż teraz okazało się, że sława muzeum norymberskiego jest

falszerstwem

i że „żelazna dziewczina” wbrew swej nazwie, jest zrobiona

z drzewa,

a pokryta tylko blachą, wreszcie, że nie ma sześciuset lat wieku, ale zaledwo

72 lata,

gdyż w roku 1858 sporządził ją pewien cieśla z pod Norymbergi.

Sprawa wyszła najaw po śmierci właściciela kolekcji narzędzi torturowych.

Sam ów zbieracz wierzył w autentyczność historyczną „żelaznej dziewczyny”, a w testamentcie zapisał ją, wraz z innymi okazami, zarządowi muzeum.

Były jednak w tym zapisie pewne punkty wątpliwe. Chodziło o stwierdzenie prawa własności, a przy poszukiwaniach dotarło do niejakiemu Geisselbrechtowi, przeszło 80-letniego staruszka, zamieszkałego w wiosce Eibach, który zeznał, że kiedy był jeszcze dzieckiem, wspomniany już antykwaryusz, zamówił u jego ojca, znanego cieśli w Eibach.

drewnianą postać kobiecą, otwierającą się jak szafa i że potem postać pokrył płytami żelaznymi miejscowy kowal Kraus, poczem postarano się o nadanie całości pozorów starożytności.

Alle opowiadanie Geisselbrechta mogło być właśnie legendą, powstała w głowie zdziechniałego starca.

Okazało się jednak całkiem co innego.

Przedewszystkiem stwierdzono, że istotnie „żelazna dziewczina” nie jest z masywnego żelaza, ale z drzewa, pokrytego dość cienką blachą, powtórę, szperając dalej w archiwach i w starych papierach, znaleziono rachunki, z których wynika niedwuznacznie, że antykwaryusz norymberski i panny znawca legend średniowiecznych, niejaki Geuder, zamówił u cieśli Geisselbrechta drewnianą figurę, przedstawiającą damę w stroju kobiecym z 15-go stulecia.

W ten sposób efektowną legendę rozwiano bezpowrotnie.

„Żelazna dziewczina” okazała się falszerstwem, a kto wie, czy podobnych dzieł nie mają inne narzędzia torturowe ze zbioru tego samego antykwaryusza, a będące ozdoba norymberskiego muzeum.

Z Hagi do Moskwy



Ambasadorem Japonii w Moskwie został dotychczasowy poseł japoński w Holandii, p. Hirota.

## Wywóz ziemniaków zagranicę

Dzięki inicjatywie pomorskiej Izby rolniczej w Toruniu w ciągu ostatnich tygodni wywieziono z tamtejszego okręgu znaczne partie ziemniaków zagranicę, głównie do Francji, Holandii i Norwegii.

Eksport ten kierowany był częściowo morzem przez Gdańsk.

Dzięki stosunkowo ciepłej pogodzie wywóz ziemniaków odbywa się w dalszym ciągu w tempie przyspieszonym.

## „Sen zimowy”



Profesor medycyny Uniwersytetu wiedeńskiego dr. Otto Pözl miał w tych dniach demonstrować swój sposób wprowadzenia ludzi w „sen zimowy”, wzmacniający ich organizm — podobnie jak to ma miejsce u zwierząt — przerywany wedle woli lekarza.

## Straż przy trumnie Jeszcze jeden testament dziwaka

W stanie Detroit zmarł przed rokiem pewien farmer nazwiskiem Smith. Człowiek ten na szczęśliwych spekulacjach budowlanych w Chicago i New Yorku, dorobił się obrzytmego majątku, sięgającego sumy 10 milionów dolarów.

Tak ogromna suma spadkowa pozwala na okazywanie dziwactw, to też Smith zrobił niewytki zapis.

Połowę swego majątku zapisał krewnym, ale 5 milionów dolarów zostawił swej gminie na cele dobroczynne z jednym zastrzeżeniem.

Omnia miała mu wnieść na cmentarz muzeolum, którego wnętrza nie różniłyby się od wnętrza mieszkania żywych.

W jednym z pokoiów owego mieszkania ma stać trumna z jego zwłokami.

Przy trumnie dwu ludzi ma dzień i noc pełnić straż. Służba ma trwać 6 godzin, w ciągu których wartownik może robić co mu się podoba, byleby nie opuszczał pokoju.

Strażnicy mają otrzymywać wynagrodzenie 3.000 dolarów rocznie.

Ody ogłoszono warunki testamentu zgłosiło się do gminy przeszło 500 kandydatów na niezwykłą posadę wartownika.

Omnia, jednak, nie wie, czy być może mogła przyjąć zapis, gdyż władze kościelne sprzeciwiają się wznoszeniu owego mauzoleum, uważając to za profanację kultu.

## Mowa tronowa rumuńskiego króla



Król rumuński, Karol, otwiera uroczyste sesję parlamentu rumuńskiego.

## Książę Michał rumuński u kadetów



Rumuński następca tronu, „Wielki wojewoda” Michał, został wychowankiem szkoły kadetkiej. Książę Michał w jasnym ubraniu ze swymi kolegami.

## Nowa umowa lotnicza między Francją i Polską

zawarta będzie w połowie grudnia r. b.

W pierwszych dniach grudnia r. b. odbędzie się w Paryżu ostateczna konferencja w sprawie zawarcia eksploatacyjnej, szczegółowej umowy lotniczo-komunikacyjnej między Polską i Francją.

Umowa zasadnicza, ramowa istnieje już dawno między obydwojoma państwami.

W dniu 2 sierpnia r. b. między francuskim i polskim ministerstwami komunikacji zawarte zostało porozumienie, zobowiązujące obu kontrahentów do zawarcia nowej umowy eksploatacyjnej lotniczo-komunikacyjnej przed 1-ym stycznia 1931 roku.

## Doradca artystyczny gwiazdy filmowej



Słynna artystka filmowa, Norma Shearer, omawia z artystą malarzem, p. Adrianem projekty nowej toalety.

## Portret modelki francuskiej



W Paryżu urządzono oryginalną wystawę portretów słynnej modelki francuskiej, Marji Lanie, odznaczającej się osobliwą urodą. Wśród 50-ciu eksponatów wyróżnia się obraz, pędzla Romana Kramsztyka.

## Po 8 tysięcy złotych od osoby za obiad

Czy to aby nie zadrogo?

Zarządzający restauracją hotelu „Casino” w San Francisco, René Blach, założył się, iż ułoży nenu obiadu, kosztującego 8 tysięcy złotych od osoby, a jednocześnie odpowiadającego tej warości.

Okazja nadarzyła się, gdy w hotelu zamówiono obiad dla drużyny gry w polo pewnego klubu milionerów.

Obiad składał się z niezwykłych wprost sensacyjnych potraw. Do dań takich należała przekaśka z pstrągów, sprowadzonych z Egiptu oraz deser, który podobnie jak słynny „serwis” z „Pana Tadeusza” przedstawiał w miniaturowej wiosce szwajcarską z jeziorami, górami, dzwonnica kościelną i domami.

Najważniejsze było jednak to, że goście, wstając od stołu, uważali, że dość się najedli za swoje pieniądze.

Z i m a



Zima na wsi wystąpiła po wczorajszej śnieżycy już w całej wspaniałości.

## Polak przewodniczącym „Uczty Platona”



Autor paru rozpraw o filozofii Platona, Polak, dr. Krakowski (z), sekretarz polsko-francuskiego porozumienia parlamentarnego przewodniczył w tych dniach na t. zw. „Uczcie Platona”, organizowanej co roku w Paryżu dla wielbicieli i znawców idei wielkiego filozofa.

# Przebieg wczorajszych wyborów do Senatu

Według uzyskanych przez „Dziennik” informacji z poszczególnych powiatów, sytuacja wyborcza przedstawiała się wczoraj o godzinie 15-ej, jak następuje:

Wybory w całym Województwie miały przebieg spokojny. Zainteresowanie się wyborami i frekwencja znacznie słabsza, niż w dniu 16 bm.

Udział w głosowaniu w obwodach wiejskich utrudnia ludności stan dróg.

Ogólnie w całym Województwie sytuacja kształtuje się dla listy Nr. 1 pomyślnie, niż przy wyborach do Sejmu. W wielu komisjach liczne wypadki masowego głosowania jawnie na listę Nr. 1.

Wśród silna agitacja duchowienstwa na rzecz Nr. 4. Zdzieli głosują na listę Nr. 17 i na listę Nr. 1.

Niemcy, Rosjanie i Litwini oddawali swoje głosy masowo na „Jedynkę”.

Niektórzy wyborcy w szeregu powiatów głosowali na listę Nr. 19 (Chrześcijańska Demokracja). Ponieważ lista ta, która figurowała przy wyborach do Sejmu, obecnie nie została zgłoszona, głosy te są nieważne.

Komitet listy Nr. 23 (żydowska lista gospodarcza), jak już donosiliśmy, zlikwidował się. Mimo to niektórzy wyborcy żydowscy demonstracyjnie oddawali swoje głosy na listę zgodnie z odezwą komitetu żydów-ortodoksów.

Przebieg głosowania w poszczególnych komisjach wyborczych spokojny. Zająć żadnych nie zanotowano.

Wskutek wichury zostały przerwane dwie linie telefoniczne w pow. grodzieńskim i połączenia w pięciu gminach w pow. wolkowskim.

Godz. 21-a. Aż do chwili ukończenia głosowania spójność nie została naruszona. Frekwencja głosujących nadal pozostała słabą. Wacha się ona w przybliżeniu pomiędzy 50% a 60%.

W Białymstoku policja zatrzymała dwóch młodzieńców za agitację w pobliżu lokali obwodowych komisji wyborczych.

Godz. 24-ta. Dotychczas obliczone zostały wyniki głosowania w 111 obwodach na ogólną ilość 627.

Lista Nr. 1 uzyskała 35.098 głosów, Nr. 4—13.540 gl., Nr. 7—2.284, Nr. 17—13.501 i Nr. 23—1.257 głosów.

Godz. 1 min. 30 rano. Ostateczny wynik z całego powiatu suwalskiego (44 obwody): uprawnionych do głosowania 35.609, głosowało 18.554, głosów ważnych 18.110, unieważniono 444.

Lista Nr. 1 uzyskała 11.259 głosów, Nr. 4—4.892, Nr. 7—781, Nr. 17—1.174 i lista Nr. 23—4 głosy. Razem 18.110 głosów.

Godz. 2 rano. Ostateczny wynik z całego powiatu łomżyńskiego (43 obwody): Uprawnionych do głosowania 42.015, głosowało 25.330, głosów ważnych 25.223, unieważniono 107 głosów.

Lista Nr. 1 uzyskała 7.399 głosów, Nr. 4—13.454, Nr. 7—565, Nr. 17—3060 i Nr. 23—745 gl.

Godz. 3 min. 20 rano. Ostateczny wynik głosowania w całym pow. Szczuczynskim: uprawnionych do głosowania — 22.859, głosowało 16.685, głosów ważnych 16.557; lista Nr. 1 — 7.991 gl., Nr. 4—5.816, Nr. 7 — 638, Nr. 17—2.026, Nr. 23—86 gl.

Godz. 4 rano. Wynik z 324 obwodów wojew. białostockiego z ogólnej ilości 627 obwodów: głosowało 184.682; lista Nr. 1—101.326, Nr. 4—46.481, Nr. 7—8.931, Nr. 17—25.673, Nr. 23—2.271.

Godz. 4 min. 25 Wynik ostateczny głosowania w całym pow. ostrołęckim: uprawnionych do głosowania 29.858, głosowało 16.515, głosów ważnych 16.210, lista Nr. 1—4.585 Nr. 4—9.888,

Nr. 7—606, Nr. 17—596, Nr. 23—535.

Godz. 5-a W pow. białostockim upoważnionych 47.841, głosowało 24.118, ważnych 23.380. Nr. 1 B.B.—10.952 gl., Nr. 4—9.551 gl., Nr. 7—4065 gl. Nr. 17—2.744 gl. i Nr. 23—68 gl.

Godz. 5 m. 20 w pow. kolneńskim Nr. 1 B.B.—10.546 gl., Nr. 4—5993 gl., Nr. 7—431 gl., Nr. 17—1189 gl., Nr. 23—195 gl., razem 18.354 gl.

W chwili zakończenia na-

szego N-ru p. radca Budziowski, którego uprzejmości zawdzięczamy większą część powyższych informacji) o wynikach głosowania, w dalszym ciągu pełni swój odpowiedzialny i trudny dyżur, zbierając telefonicznie informacje ze wszystkich powiatów.

\*Prawdopodobny podział mandatów w województwie białostockim: lista Nr. 1 Bezp. Bloku Współpracy z Rządem — 3 m. Lista Narodowa Nr. 4—1 mandat.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### Zlikwidowanie więzienia dla b. posłów w Brześciu n/Bugiem.

WARSZAWA 24.XI godz. 1 min. 30 (tel. wł.). Wziesienie w Brześciu n/Bugiem dla b. posłów sejmowych zostało zlikwidowane.

B. posłowie Kiernik, Prager i Mastek zostali przewiezieni do więzienia centralnego w Warszawie, skąd będą zwolnieni po złożeniu kaucji.

B. poseł Wojciech Korfanty przewieziony został do więzienia mokotowskiego.

B. poseł Kwiatkowski odstawiony został do więzienia w Toruniu.

Pozostałych posłów odwieziono do więzienia w Grójcu. W Brześciu n/Bugiem nie pozostał ani jeden z uwięzionych b. posłów.

### Sukces listy Nr. 1 w woj. nowogródzkim

Nowogródek 24.XI godz. 1 min. 50 (tel. wł.).—Wszystkie 3 mandaty w województwie nowogródzkim przypadły liście Nr. 1 Bezp. Bloku.

Wybrani zostali: Konstanty Rdułtowski, adw. Antoni Boducki i ziemianin Olgierd Jeleński.

### 10 dni taniego transportu ulgowy przewóz opału na kolejach

W związku z brakiem wagonów otwartych do przewozu drzewa i węgla, Dyrekcja Kolejowa wydała rozporządzenie, aby w okresie do 30 bm., w razie braku wagonów otwartych, podstawiono dla przewozu drzewa wagony kryte, bez doliczenia 10 proc. dodatku, jaki dotychczas był pobierany w takich wypadkach. Stacje załadowcze muszą zaznaczać na frachtach, że kryte wagony podstawione były zastępczo.

## Niedoszły teść zginął z ręki przyszłego zięcia

### Proces o zabójstwo popełnione przez posterunkowego Niewiadomskiego

W swoim czasie społeczeństwo miasta Grodna zostało poruszone zbrodnią popełnioną przez posterunkowego Niewiadomskiego.

Były posterunkowy P. P. Bolesław Niewiadomski od dłuższego już czasu był gościem w domu Horodkiewiczów. Wreszcie zamieszkał tam na stałe i nawiązał bliższy stosunek z córką Horodkiewiczów, Eugenją. Niechętnie jednak zgadzał się z zamiarem poślubienia córki, Andrzej Horodkiewicz, uważał bowiem Niewiadomskiego za człowieka gwałtownego.

Skoro jednak w wyniku częstych wizyt Niewiadomskiego, Horodkiewiczówna powiła dziecko, ojciec zdecydował się zapisać tylko połowę chałupy przy ulicy Rzeźnickiej. Zawieszony w swych nadziejach posagowych Niewiadomski, chociaż początkowo wziął się do roboty przy remoncie otrzymanej części budynku, to jednak nie był zadowolony z takiego podziału.

Często sąsiedzi słyszeli sprzeczki Niewiadomskiego z przyszłym teściem.

Wreszcie dzień 29.VII r. b. położył kres wszystkim. Po krótkiej rozmowie w piwiarni, Horodkiewicz wrócił do domu i wkrótce przyszedł tam i Niewiadomski. Była to ostatnia próba ze strony Niewiadomskiego załatwienia kwestii posagowej.

Jaka była treść rozmowy nie ustalono, gdyż poza Niewiadomskim a Horodkiewiczem nikogo w mieszkaniu nie było, wiadomo tylko, że pierwszy strzał poprzedziła sprzeczka.

Następnie padły jeszcze 4 strzały i kiedy nadbiegli sąsiedzi zastali już tylko zbroczonego krwią Horodkiewicza, nie dającego znaku życia. Dwie kule „Nagana” ugodziły go w głowę.

Niwiadomski jako sprawca zabójstwa, przyznał się do winy, nadmienił tylko, że nie pamięta, bo był pijany.

W dniu 20 b. m. Niewiadomski stanął przed Sądem Okręgowym w Grodnie, postawiony w stan oskarżenia o zabójstwo w afekcie.

Z pośród licznych świadków, bodaj najwięcej przychylnie dla oskarżonego wypadło zeznanie córki Eugenji Horodkiewiczówny.

Po kilkogodzinnej rozprawie Sąd pod przewodnictwem wiceprezesa p. Hryniewicza przy udziale sędziów pp. Tołoczka i Dessina ogłosił wyrok, mocą którego Bolesław Niewiadomski skazany został na 3 lata domu poprawy z ograniczeniem praw stanu.

## WYNIKI GŁOSOWANIA DO SENATU W BIAŁYMSTOKU

Obwód	Nr. 1 Bezp. Blok	Nr. 4 Narodowa	Nr. 7 „Centrolew”	Nr. 17 Spółdzielcza	Nr. 23 Białostocki Ogóln.-Zyd. Kom. Wp.	Głosowało
1	163	78	4	389	18	652
2	83	15	10	557	13	678
3	64	25	2	487	13	591
4	267	21	17	342	11	658
5	27	5	5	655	25	717
6	44	11	15	594	18	682
7	214	42	11	530	10	807
8	654	86	87	59	—	886
9	764	102	83	15	—	964
10	405	137	51	—	—	593
11	265	42	42	412	6	767
12	485	87	64	140	4	780
13	496	86	13	244	8	847
14	375	73	17	273	9	747
15	552	157	79	65	—	853
16	565	150	40	59	—	814
17	572	109	50	18	—	749
18	630	58	55	1	—	744
19	570	119	57	65	—	811
20	457	84	19	199	4	763
21	76	12	3	391	39	521
22	214	33	2	341	36	650
23	37	13	26	435	70	557
24	6	2	—	420	45	473
25	33	3	4	283	26	349
26	445	99	39	146	9	738
27	148	29	16	302	30	525
28	461	48	57	232	39	837
29	278	47	39	215	9	588
30	518	95	67	129	4	813
31	503	33	56	4	—	596
<b>Łącznie</b>	<b>10371</b>	<b>1901</b>	<b>1030</b>	<b>8002</b>	<b>446</b>	<b>21750</b>

**EXTRA NAJTRWAŁSZY OBCAS GUMOWY**  
**MARS**  
FIRST LATEX  
ŻAĐAĆ WSZĘDZIE

Żađać wszędie najlepszych obcasów krajowych firmy „MARS”

**„MODERN”**  
Dziś ceny od 1 zł.  
**Boska, czarująca**  
**Greta Garbo**  
w wspaniałym filmie erotycznym „POCZĄUNEK”  
Ponadto: Wszystko naopak komedia dźwięk.

**Zastępcę na Białystok**  
wzgl. wojew. Białostockie  
DLA DZIAŁÓW:  
**KOLEJEK WĄZKOTOROWYCH, PAROWOZÓW, LOKOMOTYW DIESLOWYCH, BETONIAREK, WYCIĄGÓW W BUDOWLANYCH, DROGOWYCH MASZYN BITUMICZNYCH, POGŁĘBIAREK MECHANICZNYCH KAFARÓW i tp.**  
poszukuje firma  
**JULJUSZ WEISS,**  
KOLEJE POLNE, LEŚNE I FABRYCZNE  
WE LWOWIE

### Czytajcie „Dziennik”

**Dr. J. WALEWSKI**  
Choroby wewnętrzne, skóra i narządów płciowych  
Przyjmuje rano i od 4-8 w. Kobiety 4-5 pp. Wniedziele i święta od 4-6 pp.  
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 8-48

**Zgubiono książkę**  
wojskową, wyd. przez P. K. U. Białystok, na imię Efirolina s. Jankeła, Sacharji, roczn. 1898, zam. Białystok, Giedłowa 4.

**Dr. MKanel**  
Choroby wewnętrzne, skóra i narządów płciowych.  
Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5-8. Kobiety od godz. 4-5 p.p.  
ul. Sienkiewicza 37 (partia) tel. 5-95.

**ŻYCIE PŁCIOWE! SEKSUALIZM!**  
Tylko dla dorosłych!!!  
10 cennych i pożytecznych książek tylko za 5 zł. 1) Dr. Jozan: „Życie płciowe kobiety”. Poradnik lekarza. 2) Dr. Werner: „Lekarz domowy—masaż”. Leczenie wszelkich chorób. 3) Dr. Misiewicz: „Samogwałt mężczyzny—kobiet”. 4) Dr. Weininger: „Tajemnica kobiet i mężczyzn”. 5) Dr. Korabiewicz: „Choroby weneryczne”. Dodajemy 5 innych, pożytecznych książek, razem 10 książek tylko za 5 złotych. Wysyłamy za gotówkę lub załączką pocztową. Na wydanki załączyć zł. 1.50 (znakami pocztowe). Warszawa, Redakcja „Świt”. Nowowiejska 32 m. 6.

**APOLLO** DZIŚ UROCZYSTA PREMIERA **PIERWSZY POLSKI 100%owy FILM** Emocjonująca treść! Przepiękna muzyka! Melodyjne piosenki! Rekordowa obsada!

# NIEBEZPIECZNY ROMANS

W rolach głównych:  
**Betty Amann, Bogusław Samborski**  
P-g powieści **ANDRZEJA STRUGA**  
ZULA POGORZEŁSKA, ADOLF DYMSZA  
KAZIMIERZ KRUKOWSKI, PAWEŁ OWERŁO  
Orkiestra Jazzbandowa **Henr. GOLDA**  
Ilustracja muzyczna **FILHARMONJI WARSZ.**  
Kierownik **Adam Szpak**  
Piosenki chóralne **CHÓR DANA**  
Reżyser: **MICHAŁ WASZYŃSKI** — Scenarzysta: **ANATOL STERN** — Dekoracje: **ST. HORRIS**  
Teksty piosenek i dialogów: **KONRAD TOM**

**WARUNKI PRENUMERATY:** Miejscowa z dostarczeniem do domu — Zł. 5, — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — 4. 9.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowy—szerokość szpalty redakc. w tekście na 4 stronach— 70 groszy, swyeczajna połowa szpalty redakc.—25 gr., drobne za wiersz 80 gr. Układ ogłoszeń i druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na zasadzie uchwały Zjazdu Prasy Prawic. wszystkie komunikaty instytucji państw. i społecz. w kre. podlegają opłacie.  
Redakcja i redakto. odpowiedzialny: **MARJA LUBKIEWICZOWA**  
Państw. Zakłady Graficzne „Dziennik Białost.” Legionowa 1. Telefon Nr. 11 (dodatki)